4. *Floret S. Judocus anachoreta.* — Ad n. 10. Baronius Sigeberto in Chronico innixus, *sancti Judoci* comitis minoris Britanniæ fratris mortem hoc anno recitat, non advertens hunc chronographum more suo, uno tenore recitare, et ejus secessionem e Britannia Armorica, et vitam eremiticam ab eo suscepit et felicem exitum. *Judocus* itaque, ut testatur auctor anonymous, qui sæculo octavo scripsisse videtur, a Mabillonio primum edilus sæculo secundo Benedictino, frater erat *Judicailis* regis Britanniæ Armoricae; eo enim nomine illius provinciæ comites anonymous appellat : quem cum vellet frater regnum a se deponendum suscipere, reliqua patria in Galliam venit, et secessit in territorium *Pontivense* ubi sacerdos effectus, post elapsum septennium ad eremum quamdam secessit. Sed cum a frequenti populo propter gratiam miraculorum conveniretur, post annos octo secessit in secretiore locum, in eoque vir sanctus annis **xiii** degens duxit solitariam vitam. Tandem consedit in loco monasterii a se ædificati in diœcesi Ambianensi, quod cœnobium sancti Judoci supra mare nuncupatur, gallice *Saint-Josse*, et post aliquot annos Romanum se contulit, unde multas sanctorum reliquias attulit. « Ejus sanctissima anima idus Decembris ad perpetuam cœlestis regni migravit felicitatem », inquit anonymous. Mabillonius existimat, *Judocum* vixisse usque ad annum sexcentesimum sexagesimum octavum; Cointius vero anno **DCLIX**, num. 52, annos duos ex illa summa detrahit. Præter anonymous laudatum Florentius, qui vixit anno Christi **MV**, quique monasterio sancti Judoci quod etiam extat, cum abbatis titulo præfuit, Vitam etiam ejus scripsit, quæ extat apud Surium die **xiii Decembris**. Fuit *Judocus* presbyter, sed eremita seu anachoreta, qui cum uno aut altero socio degens in soliditudine, monasterium exiguum ædificavit quod post ejus mortem in abbatiam evasit.

5. *Floret S. Ositha virgo.* — Quod habet Ba-

ronius de sancta *Ositha* virgine et martyre, accepit ab Alberico monacho qui vixit medio circiter saeculo decimo tertio, qui ideo in ejus Vita facile errare potuit. Extat ea apud Surium ad diem viii Octob. Certe Dani, a quibus oecisa dicitur *Ositha*, hoc saeculo in Angliam non erupere, et *Sigherus* Orientalium Saxonum rex, cui illa nupsit, non ante annum DCLXV Suthelmo regi successit, ut infra ostendam. Ejus itaque Vita a fabulis purganda opera Joannis Capgravii in *Ositha*, ac Bedæ loco mox citando. Educata est a *S. Moduenna* variorum monasteriorum fundatrice, tandemque invita *Sighero* Orientalium Saxonum regi, nuptiis regali apparatu instruetis, despontata traditur; qui cum eam suam virginitatem Deo vovisse accepisset, intactam dimisit et licentiam dedit monasterium ingrediendi. Hac facultate obtenta *Ositha* misit festinanter litteras Orientalium Anglorum episcopis, *Eccæ* videlicet et *Betwino* viris religiosis, qui festino gressu ad eam accedentes, religionis habitum tradiderunt. Rex constructis ædificiis religioni accommodatis villam *Chichensem*, ei dedit possidendum, ubi illa plures sibi sacras virgines adjunxit. Ita Albericus, Capgrave, et alii. Porro Beda lib. 4, cap. 5, narrata Synodo Herefordiensi, refert, *Eccam* seu *Aeccum*, et *Betwinum* electos et consecratos esse episcopos, «ex quo usque hodie provincia illa duos habere solet episcopos», inquit Beda. Sanctus *Felix* patria Burgundus sedem fixerat *Dumuici*, quæ civitas propter mare in Orientali Suffolciae parte posita est. Uterque episcopatus a multis saeculis unitus, et antistes Norwici seu Nordovici sedet, subestque archiepiscopo Cantuariensi. Quare cum Synodus Herefordiensis celebrata tantum fuerit anno sexcentesimo septuagesimo tertio, nonnisi post eum annum *Ecca* et *Betwinus* episcopi *Ositham* monialem consecrare potuere; eaque nonnisi post aliquot annos martyrio affecta; sed a quibus, prorsus incertum. Malmesburiensis lib. 2 de Pontif. cap. 237, dicit eam miraculis famosam fuisse, et Camdenus in Trinobantibus et Essexiensi agro, licet vir e secula Protestantium, fatetur *Ositham* divæ honores apud majores obtinuisse, et in ea Angliae parte positum fuisse oppidulum nomine Chic, ubi haec sancta vixit.

6. *Exordium hæresis Paulicianorum*. — Ad num. 12 et seqq. Cedrenus ad annum XIII Constantis imp. refert, eo circiter tempore extitisse *Constantinum* quemdam, qui et *Silvani* nomen usurpabat, Paulicianorum sectæ principem, qui hæresim *Manichæorum* renovavit; Manichæos tamen Paulicianorum nomen sibi sumpsisse a Paulo quodam Samosateno, qui diu ante Constantimum hæresim illam in Armenia promulgarat (1). « Servant primam Manichæorum hæresim, duo principia cum

ipsis affirmantes. Unum tantum esse aiunt, quod ipsos a Romana Ecclesia disjungat. Se enim sentire alium esse Deum Patrem cœlestem, qui in hoc mundo nihil habeat potestatis, habeat autem in futuro: alium Deum mundi conditorem, cui in præsentem mundum jus sit. Romanos autem profiteri, esse unum Deum, eundemque Patrem cœlestem, et universi factorem. Se Christianos, nos Romanos appellant», inquit Cedrenus citatus, qui fuse alios eorumdem hæreticorum errores persequitur. Euthymius in *Panoplia* tit. 20 eosdem errores refellit.

7. *Disciplina Arcani diutius in Oriente quam in Occidente*. — Tomo i hujus Criticæ annis XXXII, num. 2; cxviii, num. 5 et seqq.; et cccxiii, n. 16, egi de *disciplina Arcani* prioribus Ecclesiæ saeculis usurpata; nunc quo tempore ea desierit, investigandum. Certum quidem ejus finis tempus, quemadmodum et plurium aliorum antiquorum morum, definiri nequit, sed aliqua tamen lux his tenebris affundi potest. Schelestratus in *Dissert. Apologetica pro disciplina Arcani* cap. 6, existimat eam in Oriente circa finem quinti saeculi in desuetudinem abiisse. Verum Tentzelius in parte 2 *Exercitationum Selectarum* sectione 6, num. 10, detexit, eam in Orientali Ecclesia septimo saeculo adhuc locum habuisse, probatque ex Maximo abbe his temporibus vivente, qui in *Mystagogia* cap. 14, diserte scribit: «Post divinam sancti Evangelii lectionem, et Catechumenorum, et reliquorum, qui divina ostendendorum sacramentorum contemplatione indigni sunt, fit per sacros ministros dimissio et ejuscatio». Præterea idem S. Maximus in primo Dialogo colloquentes introducit Anomæum hæreticum, et Orthodoxum, et in ipso statim exordio disciplinam Arcani servat. Haec ejus verba: Anomæus: «An Christianus es?» — Orthodoxus: «Sane quidem». — Anomæus: «Quid est Christianismus?» — Orthodoxus: «At illud quidem dicere necesse fuit, quod sim Christi servus: dicere vero quid sit Christianismus, tutum non fuerit, nisi cognovero quisnam ille sit, qui hoc percontatur: ne forte comperiar canibus res sanctas et porcis margaritas projicere. Elenim si quid ex me quæras, et fueris ex fidelium numero, qui mysteriis initiantur, prompte id quod ego sum tibi dixerim, ne forte sis Judæus, qui me interrogas». Orthodoxus iste de *Symbolo fidei*, tanquam Baptismi et Christianismi tessera loquitur, quod non initiatis prodere, ex *disciplinae Arcani* præscripto nefas habebatur. Utraque itaque disciplinæ Arcani pars, quæ tam in reticentia mysteriorum, quam in dimissione non initiatorum consistebat, diutius in Oriente, quam in Occidente viguit. Porro *S. Maximus* auctorem esse illius Dialogi, qui extat inter opera divi Athanasii,

(1) Constantinus iste non sub Constante, sed sub Constantio Pogonato prodit, quantum quidem colligitur ex Photio de hæresi Manichæorum, ab Euthymio, sed non satis accurate, excerplo, et a Moutfaucon Biblioth. Coislin. integro evulgato. Ait enim Photius Manichæorum hæresim in vico quodam Samosacensi, Malali appellato, sese continuisse *absque ulla innovatione*, usque ad tempora Constantini, Heraclii abnegatis. Dei historiam Constantini Manichæi aggreditur, eundemque post edictam hæresim Cibosse in Armenia, solidis XXVII annis, dein lapidibus jussu ejusdem imperatoris confectum tradit. Vide Moutfaucon ibid. p. 358 etc.

nunc fere Catholicos inter et Protestantes convenit.

8. *In Occidente fere usque ad sæculum vii servata fuit.* — Convenit etiam Tentzelium inter et Schelestratium laudatos, Patres et Rerum Ecclesiasticarum scriptores post sextum sæculum, nec in Homiliis, nec in scriptis, Arcani disciplinam observasse. Cum enim post sextum sæculum rariores essent in Ecclesia Catholicae regionibus, qui mysteria profanarent, vix ullus scriptor Christianus reperitur, qui profanationis metu a clara et perspicua de mysteriis nostris doctrina abstinuerit. Verum inter Schelestratium et Tentzelium non convenit quoad tempus cessantis in Occidente Catechumenorum dimissionis, quæ altera pars erat disciplinæ Arcani. Schelestratus enim arbitratus est, cum sæculo sexto in Africa et Galtia adhuc obtinuisse; in Italia quinto sæculo nondum desiisse; ejusque mentionem occurrere in Ordine Romano, quem aliqui octavo sæculo compositum volunt; in Germania autem et Gallia nono sæculo adhuc receptam; imo in Ecclesia latina usque ad xii sæculum observatam fuisse. Sed eam in Occidentalib[us] Ecclesia sæculo septimo abolitam esse rectius statuit cardinalis Bona lib. I Rerum Liturgie, cap. 16, num. 6, ubi ait circa annum DCC, in Ecclesia latina antiquam circa dimissionem Catechumenorum disciplinam desiisse: « Nam primo, inquit, istius dimissionis nulla fit mentio in antiquis Missalibus et Ritualibus: nec ullum ejus vestigium extat apud veteres Officiorum expositores, Strabonem, Micrologum, Rabanum, Amalarium, Alcuinum: lieet alios quoescunque ritus minutissime soleant explicare. Patres etiam et Concilia post annum DCC nihil prorsus de hac re agunt, quamvis nonnunquam de Missa Catechumenorum atque fidelium ex prisco usu sermonem habeant ».

9. *Id confirmatur primo.* — Confirmat hoc aliis argumentis Tentzelius citatus; posito enim, quod fatetur Schelestratus doctores Ecclesiae septimi sequentiumque sæculorum in Tractatibus suis nihil occultasse, sed symbola ritusque mysteriorum sine ullis involueris, presentibus quoque Catechumenis, evulgasse, cui bono eorum dimissionem

scrupulosius observassent? cum sublato uno, alterum nulli foret usui, nec quidquam impeditiebat, ut quod auribus Catechumenorum non amplius occulabatur, oculis eorum pariter exponeretur. Ilue etiam refert Tentzelius locum sancti Rhemberri Hamburgensis archiepiscopi in Vita sancti Anschariidecessoris sui, qui cap. 21, laudata Anscharii in convertendis Nordabilgensibus paganis industria, subjicit: « Et cum multi inibi baptizati supervixerint, immunerabilis tamen albatorum multitudo, exinde ad regna concendent cælorum. Quia libenter quidem signaculum crucis recipiebant, ut Catechumi fierent, quo eis Ecclesiam ingredi et sacris Officiis interesse liceret, baptismi tamen perceptio- nem differebant, hoc sibi bonum dijudicantes, ut in fine vitæ suæ baptizarentur, quatenus purificati lavaero salutari puri et immaculati vitæ æternæ januas absque ulla retardatione intrarent ». Cumque quicunque eo tempore de *Divinis Officiis* scripsere, Sacramentorum ritus æque ac alios complexi fuerint, perspicuum est Catechumenos a conspectu mysteriorum amplius prohibitos non fuisse.

10. *Confirmatur secundo.* — Neque his tantum, sed quibuscumque non initiatis eamdem libertatem permissam colligit Tentzelius ex Responso Nicolai I papæ ad consulta Bulgarorum, sub anno DCCCLVIII dato, cap. 14, « a quodam Judæo, nescitis utrum Christiano an pagano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, et quid de his sit agendum, consulitis. Hi profecto si in nomine sanctæ Trinitatis, vel tantum in nomine Christi, sicut in Actis Apostolorum legimus, baptizati sunt (unum quippe idemque est, ut sanctus exponit Ambrosius) constat eos non esse denno baptizandos. Sed primum, utrum Christianus, an paganus, ipse Judæus extiterit, vel si postmodum factus fuerit Christianus investigandum est ». Ut autem consuetudinem dimittendi non initiatos sæculo viii et ix desiisse videmus; ita perspicuum est eam vii sæculo abrogatam fuisse. Quæ in contrarium Schelestratus attulit, expendit solideque solvit Tentzelius citatus.

Hoc anno S. Martinus papa ad Naxum insulam captivus dicitur ex dictis anno DCL.

MARTINI I ANNUS 6. — CHRISTI 654.

1. *S. Martini obitus, martyris cultu merito venerati, cui succedit Eugenius.* — Annus agitur Redemptoris sexcentesimus quinquagesimus quartus, Indictione duodecima : quo duodecima die mensis Novembris sanctus Martinus papa et martyr Chersonae in Ponto, ubi fuerat relegatus, ærumnis confectus martyrium feliciter consummans, in consortium aliorum martyrum atque Pontificum assumptus in cælum, triumphat nobili corona martyri insignitus, cum jam sedisset annos quinque, menses quatuor, dies duodecim : eujus dies natalis monumentis Ecclesiasticis adnotatus, corusca luce annuatim Ecclesiae Catholicæ redditur celebrandus.

2. De ejusdem *S. Martini obitu* hæc habet Anastasius Bibliothecarius : « Directus est in exilium supradictus vir sanctissimus in locum qui dicitur Chersona, et ibidem (ut placuit Deo) vitam finivit in pace Christi confessor, qui et multa mirabilia operatur usque ad hodiernum diem. Fecit autem ordinationes duas per mensem Decembrem, presbyteros undecim, diaconos quinque, episcopos per diversa loca numero triginta tres. Depositus est autem die duodecima mensis Novembris¹ et cessavit episcopatus ejus dies viginti octo ». Hæc apud Anastasium leguntur, quæ haud mediocri censura indigent. Etenim quomodo fecisse dicitur ordinationes duas mense Decembri, si primo tantum anno suæ Sedis eum mense Decembri contigit habitasse Romæ ? Unde dicendum erit, ipsum semel tantum ordinationem habuisse, vel si bis dicas, alio sane mense quam Decembri, vel alibi quam Romæ. Præterea quod tradit de tempore vacationis ejus Sedis, nihil in aliis Codicibus editis, certe quidem neque adeo facile potuit innotuisse Urbi ejus condemnatio, neque exilium tyrannice factum tam brevi temporis spatio, neque obitus e tam longinquis regionibus haud adventantium frequentia notus valuit Urbi in Ecclesia fieri manifestus.

3. Quod autem ad edita ab eo defuneto miracula pertinet : etiam ab ipso adhuc vivente in

Oriente illuminatum fuisse cæcum, S. Audoenus Rothomagensis episcopus in rebus gestis S. Eligii, quas fidelissime prosecutus est auctor ejus temporis ac veri amantissimus scriptor, fidem facit, qui stylo suo gloriosum martyrium sanctissimi viri, veluti in æternum permansurum in Ecclesia monumentum, posteris scriptum reliquit¹ verbis istis post alia quæ ex eodem auctore sunt superius recitata : « Constantinopolim perduetus sanctus Martinus, atque ibi in exilium relegatus, sola oratione meruit cæco lumina reddere. Porro exulans et delitescens, post multa tormenta, claram valde et nolilem vitam optimo et venerabili fine conclusit. Simulent nunc hæretici quantum volunt, confundantur et erubescant a se martyrem factum, quamvis in pace eum exhalasse animam clamitent; quamvis non a se interemptum, sed propria singant morte defunctum, quasi non cum poena consumpserit, in quo poena consumpta est. Qui si in præsentí nunc adessent, hæc a me pro martyre verba audirent : Etsi imminentे carnisficiis gladio mortuus non fuit, in confessione tamen Catholicæ fidei in exilium relegatus, post continuam et indefessam professionem, gloriosum mortis exitum meruit, sicque ad Deum suum redeuntem cœlestis aula martyrem suscepit.

4. « Neque enim virtus ejus aut honor minor est, quo minus beatis martyribus aggregetur : quia (quantum in ipso fuit) æquanimiter toleravit, quicquid ei adversitatis oblatum est. Nam sicut quidam testatur (hic est Dionysius Alexandrinus episcopus apud Eusebium Cæsariensem) non est inferior gloria, sed potius excellentior sustinere martyrium pro eo ne seindatur Ecclesia fallaciis hæreticorum, quam est illa ne immoletur idolis impulsu paganorum. In paganorum namque persecutione unusquisque tantum pro anima sua, in hæreticorum vero pro universali patitur Ecclesia. Idcirco potiorem eum dixerim, qui proculdubio excellentior, magisque eximus comprobatur. Hæc pauca de tanti viri memoria Eligii Vita sibi inserta

¹ Alii Codices habent : octava mensis Septembris, alii, Octobris.

¹ Audoen. in Vita S. Eligii c. 34. apud Sur. die 1 Decemb.

habeat, loquaturque ea ubicumque Eligii Vita legetur per sœcula, quantum Martinus fidei dogmate claruerit. Quæ quidem nos dilectionis gratia hactenus narrasse sufficiat, ut sit tam exiōi viri memoria, qui utique collegis meis in Urbe Romana multa impendit bona : quāvis in Oriente frequentetur, non usquequa in Occidente oblivioni tradatur ». Hūensque de sancto martyre sanctus confessor Andoenus, de quo superius dictum, et inferius suo loco dicendum erit.

5. Sed accipe quæ de S. Martino dicat sanctus Gregorius papa hujus nominis secundus cognomento Dialogus, in Epistola ad Leonem Isauricum imperatorem hæreticum Iconoclastam, cum suis scriptis comminatus esset ipsi Gregorio, facturum se in eum, quod in S. Martinum perpetraverat Constantinus, nimis ut ab Urbe vinctum Constantinopolim perduci mandaret, eademque inferret ipsi supplicia, quæ fuerat Martinus passus. Ad hæc, post alia quæ ab eodem impio tyranno S. Martinus est passus, enarrata, subjicit ista ipse Gregorius : « At beatum Martinum esse et sanctum, testatur civitas Chersonensis et Bosphori, in quam relegatus est, et tolus Septentrio atque incolea Septentrionis, qui ad sepulcrum ejus confluunt, et morborum curationes experuntur. Atque utinam faxit Deus, ut nos Martini viam ingrediāmur, eamdemque sortem subeamus ». Hæc Gregorius in dicta Epistola ad Leonem Isauricum, de qua suo loco fusius acturi sumus : satis modo hanc de S. Marline (quod ad rem perlinet) accepisse testificationem, qua quidem nondum Romanam ejus corpus fuisse translatum, sed illic Chersonæ, ubi martyrium consummavit, honore cultum ac miraculis illustratum appareat.

6. Accepi equidem ab Orientali homine pio viro Catholicæ communionis, fide integro, in hanc usque diem a Græcis frequentari memoriam S. Martini papæ, confluereque populos frequenti cœtu ad sepulcrum ejus, et gratias curationum accipere, et alia justa petita impetrare solere. Quamobrem in eam sententiam imus, ut etsi corpus ejus Romanam delatum est, et collocatum in titulo Equitii, in quo et celebris est memoria S. Martini confessoris episcopi Turonensis, ut vetus in eo posita docet inscriptio : pars tamen ipsius aliqua ibi remanserit, vindicantibus eum ut suum martyrem Chersonensibus. Quando autem facta sit ista sancti Martini sacrarum reliquiarum translatio, ut e Ponticis oris triumphatorem suum martyrio coronatum Roma repperit, nos latet : receptum tamen, et honoribus martyre dignis non a Romanis tantum, sed ab universa Ecclesia Catholica Occidentis et Orientis jugiter frequentatum, certissimum est.

Ubi igitur de S. Martini Pontificis obitu certum nuntium Romanam delatum est, nullus alias quæsus fuit, qui ipsi succederet : sed qui tunc sedere per imaginem saltem Eugenius (ut diximus) inventus est, accedente rursus semel antea lato consensu, legitime sedere cœpit : ut nonnisi ab hoc tem-

pore Eugenii Pontificatus tempus sit numerandum.

7. *Navali prælio a Sarracenis victus imperator.* — Illo codem anno Constans imperator a Saracenis navali prælio superatur, ipseque in vitæ discrimen adductus, vix mutata veste fugiens, salvus evasit. Vox quidem sanguinis justi Abel, Martini, inquit, e cœlo potius quam e terra clamabat in perfidum ipsum imperatorem, qui instar Cain nonnisi in fuga novit sperare salutem. Quomodo autem ista se habuerint, a Theophane sic narrantur¹: « Anno decimo tertio Constantis præcepit Mahuvias Saracenorum princeps armaturam fieri magnam navium, quo ascenderet ad regiam urbem classis eorum. Omnis autem apparatus eorum apud Tripolim Phœnices consistebat. Verum hoc viso, duo fratres quidam Christiani amici Tripoli manentes, filii buccinatoris cuiusdam, zelo Dei sauciati, ad careerem civitatis concurrerunt impetu : habebat autem multitudinem Romanorum vinculatum : et disruptis portis, vinculisque solutis, in Amiram irruerunt; quo perempto una cum his qui cum eo erant, præparatnraque omni igni tradita, in Romaniam navigio transierunt. Verumtamen nec sic illi ab eadem preparatura cessaverunt. Sed Mahuvias quidem militat contra Cæsaream Cappadociæ : Abulathar vero fabrum navalis structuræ constituit, qui veniens in locum divertil, vocabulo Phœnicem Lyciæ, ubi erat Constans imperator, et Romanus stolus² cum eo navaliter pugnaturi.

8. « Cumque futurum esset ut imperator cum ipso navigio præliaretur, contemplatur nocte illa visum, videlicet apud Thessalonicenses esse. Porro cuiusdam conjectori somniorum expergescitus narrat visionem. Qui ait: O imperator, utinam nec dormisses, nec somnium adspergisses. Nam esse Thessalonicæ, θεσσαλονίκης innuit, quod interpretatur, alteri cede victoram : id est, ad inimicum tuum victoria vertitur. Sed imperator nihil metuens, ad prælium navalis pugnæ Romanorum classes præstruxit ad bellum. Quibus in alterutrum irruentibus superantur Romani, et commixtum efficiunt mare sanguine Romanorum. Induit autem imperator aliud veste sua : et insiliens prædictus buccinatoris filius in regiam scapham, imperatorem arripuit, et in aliam navem transductum inopinatae salvavit. Porro ipse fortissimus viriliter insistens imperatoria vesi, multos occidit, mortique seipsum pro imperatore contradidit. Ilunc præterea hostes circumdantes, et in medio refinentes putabant ipsum esse imperatorem. Postquam autem mullos occiderunt, interfecerunt hostes una cum eis et ipsum, qui portabat imperatoriam vestem. Ast imperator taliter in fugam versus salvatur, et derelictis omnibus, navigavit Constantinopolim ». Hūensque ex Theophane.

9. *Rotharis regis Longobardorum obitus.* — Eodem anno Rotharis rex Longobardorum Aria-

¹ Theoph. hoc ann. xxi Constant. imp. — ² Stolus pro exercitu usurpatur.

nus, ubi regnasset annos sexdecim et menses quatuor, moriens, regnum reliquit filio Rodoaldo. De ejus sepultura habet hæc Paulus¹: « Hic cum juxta Basilicam beati Joannis Baptiste fuissest humatus, post aliquantum tempus quidam iniqua cupiditale succensus ejus sepulcrum noctu aperuit, et quidquid in ornamentis ejus corporis reperit, abslulit. Cui beatus Joannes per visionem appa-rens cum vehementer exterruit, eique dixit: Cur ausus es corpus istius hominis contingere? Fuerit licet non recte credens, tamen mihi se commendavit. Qui igitur hoc facere præsumpsisti, nunquam deinceps in meam Basilicam ingressum habebis. Quod ita quoque factum est. Quoties enim cumque voluisset beati Joannis oraculum (oratorium) ingredi, statim velut a validissimo pugili gultur ejus feriatur, sic subito retro ruebat impulsus. Veritatem in Christo loquor: hoc mihi ipse retulit, qui hoc ipsum suis oculis factum vidit ». Hæc Paulus. Hic primum adverte (quod dictum ab auctore est) Rotharis corpus non intra Basilicam, sed juxta eam humatum esse: alioqui si in Basilica, exhumandus religiose fuisset. Sed et illud observatione dignissimum, nec impiorum preces interdum despiceret invocatos sanctos, vel irremuneratas relinquere præmio saltem aliquo temporali: siquidem et Creator omnium Deus solem suum oriri facit super bonos et malos.

10. *Foliani et Levini martyrium, et de aliis sanctitate insignibus viris.* — Illoc eodem anno sexcentesimo quinquagesimo quarto, qui a S. Martino Pontifice missus est ad prædicandum Evangelium Folianus Fossensis episcopus, coronatus est corona martyrii una cum tribus discipulis, quorum dies natalis inter martyres collocatus, annis singulis celebratur. Reliqua tu consule de iisdem apud Martyrologium Belgicum, quod Molanus vir doctis-

sunus mirifice illustravit. Sancta his temporibus æmulatio perficit Hibernos ac Scotos religionis Christianæ cultores: quod enim scissent ab Urbe complures in Britanniam ad Anglorum conversionem sanctos viros missos, et ipsi hactenus id non sine culpa neglexisse visi essent, quibus ob locorum propinquitatem id magis peragendum fuissest: complures ex ipsis paternis egressi domibus ad prædicandum Gentibus Evangelium profecti sunt, ut ex Beda apparel, atque nonnullorum sanctorum vitæ Actis scriptis omni fide mandatis.

11. Porro qui comes illi inhæsit, et magister extitit, Levinus Gandensis episcopus, et ipse consecratus est coronam martyrii: dum enim prædicationi Evangelii instat apud Escham, multis vulneribus confossus occubuit: habent natalem ejus indelebili inscriptione notatum tabula Ecclesiastice¹, eumdemque consueto præconio annis singulis anniversaria die in Ecclesia exhibent, duodecima Novembribus. Sed auctor horum omnium, ut ex Hibernia magnæ virtutis homines transferrentur in Gallias, vel alias ejus regiones, fuit Vincentius comes Hannoniae, qui uxorem habuit consanguineam regis Dagoberti beatissinam Vualdetrudem: missus enim a Francorum rege in Hiberniam, inde recedens, secum duxit sanetissimos et strenuos fidei prædicatores, Folianum, Furseum, Ultanum, Eloquium, Ettonem, et Aldagisum, quos omnes egregia sanctitas decoravit: sed et ipse Vincentius in sanctorum album relatus est; excultus enim manu S. Authberti Cameracensis episcopi, tandem monastico suscepto habitu, sese totum, abdicato sæculo, Christo addixit, atque egregia claruit sanctitate: cuius natalem² diem Cameracenses, et alii finitimi populi decima quarta Julii mensis celebrare consueverunt.

¹ Paul. diac. de gest. Longob. l. iv. c. 48.

¹ Martyrol. Rom. et Mol. in Natal. SS. Belg. die XII Nov. —
² Molan. in Natal. SS. Belg. die XIV Jul.

Anno periodi Græco-Romanæ 6147. — Anno Æra Hispan. 692. — Anno Hegiræ 34 inchoato die 22 Julii Fer. 3. — Iesu Christi 654.

— Eugenii I papæ 4. — Constantis imp. 14.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: **xiii post consulatum Constantis Aug. xi.**

2. *S. Martinus PP. anno sequenti mortuus.* — Ann. t ad 7. Post Baronii meritem Sirmonodus

publicavit Collectanea Anastasii, in quibus Acta sancti Martini mutilata non sunt, uti erant quæ in manus doctissimi cardinalis venerunt. In horum fine legitur: « Obiit autem idem sanctissimus ter

beatus Apostolicus Martinus papa recens revera confessor et martyr Christi Dei nostri in eadem exultatione Chersonesæ juxta ejusdem ad Dominum Deum petitionem, quam obtulit ei cum lacrymis, exiens de navi, et calcans terram illam, id est, ut in ea finiret vitam, bonum certamen certans, eursum martyri consummans et bonam fidem servans mense Septembrio, die sexta decima, in qua felicissime martyris et fidem custodientis orthodoxam Euphemie, pretiosissima et beatissima secundum anni circulum celebratur memoria, Indictione quarta decima. Positus est autem in tumulis sanctorum extra muros Chersonitarum civitatis quasi stadio uno, in pretiosissimo et reverendissimo templo sanctissimæ et præ omnibus sanctis colendæ, castissimæ et immaculatæ, perbenedictæ gloriosissimæ et excellentissimæ omnium creaturarum, gratia plenissimæ, gaudium facientis et tribuentis Dominae nostræ, proprie natura et veritate solius Dei Genitricis, semper Virginis Mariæ, quæ cognominatur Blachernes ». Qua ex Indictione cum mense Septembrio copulata, quemadmodum ex dictis superioribus annis, hunc sanctum Pontificem, non hoc anno, ut autemavit Baronius, sed insequenti animam Deo reddidisse certo constat.

3. *Quod magis probatur.* — Annus, mensis et dies mortis sancti Martini, sicuti et locus memorantur etiam in Hypomnestico de Anastasio apocrisiario, pag. 262, in quo dicitur defunctus mense Septembrio, die sexta decima, Indictione quarta decima, qua martyris Euphemie memoria celebratur, reconditus inter tumulos sanctorum in domo gloriosæ Dominae nostræ, quæ appellatur Blachernes, extra muros a stadio uno ipsius de cætero benedictæ urbis Chersonis, quæ civitas est ad Bosphorum Cymmerium sita, de qua Baronius num. 5. Porro Blachernianum templum a Pulcheria Augusta primum ædificatum in honorem Deiparæ Virginis inter omnia urbis Constantinopoleos eminebat; « Unde et in aliis civitatibus viri quidam pii Deiparæ aedes Deiparæ a se excitatas Blachernarum donarunt appellatione, tanquam Deipara Virgo ea deleclaretur », inquit anonymous in Depositione vestis Deiparæ pag. 753, quæ vestis in ea asservabatur, et ob crebra miracula, quibus coruscabat, maximæ erat venerationis. Sancti Martini relatio Constantinopolim, et depositio in Blachernis commemoratur die xx Septembbris, Romæ autem, quo postea delatum est ejus corpus, xii Novembbris. In Anastasio Bibliothecario dicitur Martinus depositus die xvii mensis Septembbris, tam in vulgatis editionibus, quam in MSS. Anastasianis, quæ ad manus meas pervenere, aut quæ laudantur in fine editionis regiae. Quare Baronius num. 1, ubi legit die duodecima mensis Novembbris, et alios Codices habere dicit octava mensis Septembbris, alios Octobris, nactus est Codices madosos Anastasii, quales multi reperiuntur. Anastasius autem, ut sape invenimus, non diem mortis, sed diem sepulture de-

more notat. Denique Martinum alio quam quo colitur die, secus ac credit Baronius, mortuum esse, in dubium revocari non potest.

4. *De regimine Ecclesie Romanæ dum in exilio esset S. Martinus.* — Idem Anastasius scribit, sedisse Martinum annos sex, mensem unum, dies viginti sex, quod et in MSS. ejus legitur, sicuti et in Orderico, Reginone, Hermanno Contracto, Ilonorio Augustodunensi, et passim in Catalogis Rom. Pontificum. Verum cum ordinatus fuerit anno DCXLIX, die quinta mensis Julii, ab eo die, et anno, ad xvi mensis Septembbris anni DCLV, intercurrunt anni sex, menses duo, et dies duodecim, ideoque duratio Sedis ibidem mendose descripta: præterquam quod nec Anastasius, nec antiquorum Catalogorum auctores soliti erant Pontificibus attribuere tempora quæ post eorum abdicationem aut depositionem fluebant, ut videre est in Silverio et Vigilio; sed ea tribuebant successoribus quomodo cumque ordinatis. Ad hæc recte Baronius notavit num. 2, perperam in Anastasio legi cessasse episcopatum dies xxviii quia illud verum non est, nec in omnibus ejus Codicibus habetur. Accurate tamen scriptum fuit in quibusdam ejus MSS. exemplariis, in fine editionis regiae citatis, cessasse episcopatum annum unum, menses duos, dies viginti: a die enim decima nona mensis Junii anni DCCLII, qua minori navigio *Martinus* impositus, e portu Romano solvit, ad diem octavam mensis Septembbris anni sexcentesimi quinquagesimi quarti, qua Eugenius Pontifex Romanus ordinatus est, intercurrunt annus, menses duo, ac dies viginti, quo temporis intervallo, Marcellino ab Urbe absente, archidiaconus, archipresbyter et primicerius notariorum Ecclesiam Romanam administrarunt. Ex quo et constat ordinationem Eugenii recte a nobis consignatam fuisse, hallucinatumque esse Baronium num. 6, et plerosque omnes, qui Eugenium ante Martini mortem hujus tantum vicarium fuisse arbitrati sunt; cum mortuo vel absente Pontifice vicarius Ecclesie Romanæ non præficeretur, ut anno DCCLII, num. 3 et seq. ostendi. Quare vulgaris sententia rejicienda, quemadmodum et id quod ibi habet Baronius, *Eugenium* usque ad mortem Martini, per imaginem sedisse, et accidente rursus semel antea lato consensu, legitimate sedere cœpisse. Denique Baronius *Anastasium* perperam reprehendit, quod scripserit, duas ordinationes a Martino per mensem Decembrem factas esse: cum ex dictis manifestum sit, eum quatuor Pontificatus sui prioribus annis Romæ mensem Decembrem transegisse, contra quam cardinalis doctissimus existimat.

5. *Moritur Rotharis rex Longobard.* — Ad num. 9. *Rotharis rex Langobardorum Arianus*, postquam annos sedecim et menses qualuor regnum tenuerat, vita decedens Langobardorum regnum *Rodoaldo* suo filio reliquit, inquit Paulus diaconus lib. 4, cap. 40. Siegbertus in Chronico, ubi annos solidem ei attribuit, mortem ejus col-

locat anno DCXLVI, ad quem ideo ea retrahenda, quia, ut supra diximus, Baronius, tardius quam par erat, *Rotharis regnum inchoavit* (1).

6. *Annus martyrii S. Foillani.* — Ad num 10. *Sancti Foillani* martyrium configit tantum anno sequenti, ut anno DCI, ubi de hoc sancto egimus, visum est; neque unquam episcopus fuit, ut ibidem demonstratum. *Fossa* vero oppidum Nivellensibus ultra Sabini fluvium supra Namurecum, nunc jurisdictionis Leodiensis, nunquam habuit episcopum, sed a sancta *Gertrude* abbatissa Nivellensi in Brabantia donatum est *SS. Foillano et Ultano* fratribus, ubi *Foillanus* construxit monasterium, cuius curam commisit *Ultano* fratri suo, ut legitur in Vita ejusdem sanctae Gertrudis, in Actis Bollandianis ad diem XVII Martii, et in saeculo secundo Benedictino. Locus cum monasterio vulgo nuncupatur *Foss*, alias *Fosse*.

7. *Floret S. Livinus.* — Ad num 11. *Sanctus Livinus* in Scotia nobili genere natus, Evangelii plantandi causa, cum tribus discipulis *Foillano*, *Helia*, et *Kiliano*, Oceano traecto venit in Belgium ad cenobium *Gandavum* appellatum, cuius abbas erat *Florebertus*, a quo benigne susceptus est. *Ibi quoque invenit*, inquit Bonifacius auctor coævus in ejus Vita apud Mabillonum saeculo II Benedictino, « magnificæ sanctitatis virum et egregium Christi confessorem Bavonem recentina morte in Domino pausantem ». Inde prædicationis causa digressus innumeros ad Christi fidem converxit: sed viri impii non destitere, donec ejus linguam exextractam canibus devorandam projicerent, quæ tamen illi fuit mox miraculo restituta. Tandem apud *Escham* Flandriæ vicum eum multis vulneribus sauciun oblunearunt pridie idus Novembbris, ut legitur in laudata Vita, et in ejus Epitome apud Surinum ad diem XII Novemb. ubi etiam dicitur *Livinum*, ante quam in Belgium venisset, fuisse archiepiscopum in Hibernia. Non potest autem dici episcopus Gandensis, quia hoc tempore nullus eo in oppido episcopus erat; neque etiam potest dici aut frater, aut comes sancti *Foillani* martyris, de quo mox locutus sumus, quia *Foillanus* discipulus *Livini* a Foillano martyre diversus est, ut liquet ex vita sancti *Livini*. Annus ejus martyrii incertus; illud tamen indubitateum, *Livinum* post sanctum Bavonem mortuum esse cum ad Floberum Gandæ abbatem scripserit Epistola de S. Bavonis Epitaphio, et Epitaphium S. Bavonis a se compositum ad eum miserit. Extant Epitaphium et Epistola saeculo secundo Benedictino, in fine Vitæ sancti Bavonis; in qua cum tradatur, *Bavonem* statim a sua morte apparuisse beatissimæ *Gertrudi* cum aliis virginibus secum comorantibus, manifestum est deceptos Christianum Massæcum Cameracensem, lib 13 Chronic., Usserium in Sylloge Epistolarum Hibernicarum, et Joannem

Baleum in sua Bibliotheca, qui existimantes et *Bavonem* anno DCXXXI ad Denm migrasse, seripsere. *Livinum* anno DCXXXIII martyrium fecisse; certum enim *S. Gertrudem* post annum DCXL abbatissam Nivellens. renuntiatam esse. Cum itaque *S. Bavonem* anno DCXLIX mortuum ostenderimus, *Livini* martyrium triennio post configit, ut legitur in Epitome laudatae Vitæ *S. Livini*. *Bonifacium* illum, qui hujus sancti mortem scripsil, diversum esse a Bonifacio archiepiscopo Moguntino, cum de hoc sancto antistile sermo erit, ostendemus.

8. *Moritur S. Ultanus.* — *Sanctus Ultanus* frater sanctorum *Fursei* et *Foillani* martyris, post sancti *Fursei* mortem in Galliam venit cum fratre superstite, ubi a *S. Gertrude* abbatissa Nivellensi, seu Nivialensi, accepere locum *Fossuensem* seu *Fossensem*, ibique monasterium condiderunt. Post necem *Foillani* fratris illic permansit *Ultanus*, quem *Gertrudis* morti proxima de imminente obitus sui die consnluit, ut habeatur in Vita sancti *Fursei*. Post annos aliquot monasterio Peronæ ubi *Furseus* sepultus jacebat, abbas præfetus est. Tunc temporis *sanctus Amatus* Senonum antistes jussu Theodorici regis relegatus est Peronam, ubi sub honorifice abate *Ultano* custodiae perstitit mancipatus, inquit scriptor Vita sancti Amati, qui addit: « Ad suum juvamen sacrum B. Ultani abbatis experiebatur solamen Amatus, cuius Ultani providentia decentissime in verbis, gratia et subsidio alimoniae proficiebat assidue ». Colitur *Ultanus* in recentioribus Martyrologiis kalendis Maii, mortuus circa annum sexcentesimum octogesimum. Legenduni ejus elogium historicum saeculo secundo Benedictino, et in Actis SS. Bollandianis ad diem prium Maii. *Ultanus* iste diversus est ab *Ultano* itidem Hiberno, cuius elogium composuit Ellielwolsus monachus in suo Carmine seu Poemate, apud Mabillonum saeculo IV Benedict. part. 2, pag. 309.

9. *Obitus S. Madelgarii seu Vincentii.* — *Baronius* cum multis recentioribus scribit, *Fursem* ex Hibernia cum aliquot sociis adductum fuisse a sancto *Vincentio* Hannoniæ comite in Galliam. Verum antiquiores auctores qui de *Sancto Vincentio* seu *Madelgario* locuti sunt, cum tantum virum illustrem appellant; ejus nobilitas patet ex copula *Waldestrudis* conjugis, quæ clarissimos cognatos et parentes habuit. Ad hæc Beda lib. 3, cap. 19, dicit quidem *Fursem* venisse in Galliam, sed *Vincentii* aut alicuius alterius magnatis mentionem non facit. *Vincentius* et ejus uxor, soror natu major *sanctæ Aldegundis*, amplissimas opes possedere in pago Hainonensi, qui pars erat hodiernæ Hannonie, ubi monasterium Altimontense, gallice *Hautmont*, seu Altum-montem ædificavit, et post aliquod tempus monachum in eodem loco induit,

(1) Juxta ea quæ ad A. 638 statuimus, si anno DCXLIII Rotharis regiminis sui annum octavum numerabat, ejusdem regni annus sextus decimus ac menses quatuor deducunt nos ad annum DCLII vel DCLIII. Rodoaldum vero ejus filium non superasse annum DCLIV cum Baechinio in Notis ad Agnellum, et Blanchio in Notis ad Panum diaconum lib. 4, cap. 50, puto. Ita enim inter se omnia consonant, et Grimoaldi proœmium ad leges suas hanc chronotaxim egregie vindicat. Porro de hoc proœmio infra.

ut in Vita sancti Gisleni legitur. Sed cum multi ad piam ejus conversationem confluenter, ad secretiorem locum secessit, et monasterium Sonegiense, gallice *Soigny*, construxit, ubi vitam transegit, et mortuus est. *Waldestrudis* ejus uxor, non tantum mariti votis annuit; sed et ipsa *Castriloci* monasterium puellare, gallice *Chateau-lieu*, condidit. Locus ille lapsu temporis exerevit in urbem amplissimam a situ nomen *Montium sortitam*, vulgo *Mons*. Obiit *Sanctus Madelgarius* biennio priusquam sanctus *Amandus* ex hac vita discederet, si *Vinchantius* in Annalibus Hannoniae lib. 3, cap. 14 recte supputavit, ideoque anno sexcentesimo septuagesimo septimo. Colitur die xiv Julii; de eo plura Cointius in Annal. Ecclesiast. Francorum, et Mabillonius saeculo ii Benedictino, ubi varias fabulas de eo scriptas refertunt.

10. *S. Clodulphus fit episc. Metensis.* — Anno superiori mortuus est in Gallia *saintus Godo* Metensis episcopus. In Codice enim monasterii sancti Symphoriani de eo legitur: « *Godo episcopus sedit annos x et menses ii, obiit VIII id. Maii* ». De Clodulpho vero ejus successore: « *Clodulfus episcopus sedit annos xl et dies xxv, obiit VIII id. Maii* », id est, die octavo mensis Maii: ad quem etiam diem, ut notat *Meurissius*, in Historia episcoporum Metensis, Martyrologium Ecclesiae Metensis habet: « *Metis sanctorum confessorum pariterque Pontificum Godonis atque Clodulphi* ». Quare cum *Godo* anno DCXLIII, die nona Martii ordinatus fuerit, die octava Maii superioris Christi anni ad Deum migravit, et postquam sedes vacasset menses undecim, et dies quinque, sanctus *Clodulphus* sancti Arnulphi filius die xiii mensis Aprilis, qui hoc anno in Dominicam incidebat, consecratus est episcopus Metensis. In Vita quidem sancti Clodulphi auctore anonymo, qui saeculo ix vixisse videtur, scripta et recitata a Mabillonio saeculo ii Benedictino dicitur, *Goericum* rexisse Ecclesiam Metensem annis xvii, *Godonem* annis viii, et *Clodulphum* annis lxii: sed is auctor annos duos, quos e sede Godonis detrahit, Clodulpho adscribit, et in Goerico annum unum minus numerat: cumque scriptor Catalogi sancti Symphoriani eodem, quo anonymous ille saeculo vixerit, ut ex ultimo illius Catalogi episcopo liquet; et non solum annos, sed etiam menses, ac dies sedis, ac insuper dies emortuales memoret, ei tuto fides a sancto Arnulpho usque ad finem, adhiberi potest; præsertim cum juxta Catalogum illum, episcoporum Metensem ordinationes in diem Dominicam incident. Porro ex utroque auctore anonymo colligo, sanctum *Arnulphum* episcopatum Metensem abdicasse, aut anno DCXXV, aut tardius anno DCXXXVI; id enim anni trium priorum ejus successorum *Goerici*, *Godonis* et *Clodulphi* retrogrado ordine numerati evidenter ostendunt; quod et ordinatio successorum Clodulphi juxta Catalogum illum consignata magis confirmabit. Sancti *Godonis* res gestæ propter scriptorum penuriam obscuræ remansere.

11. *Moritur S. Desiderius episc. Cadurcensis.* — Sed vocat nos *Cadurcum*, quo perductum est corpus *sancti Desiderii* Cadurensis episcopi in territorio Albigensi demortui, de quo auctor anonymous in ejus Vita apud Labbeum tomo i novæ Bibliothecæ, et *San-Marthanos* in episcopis Cadurensibus, scribit: « *Hujus Sigiberti septimo et decimo regni anno, episcopatus autem sui vicesimo et vi, parat solum proprium paternæ possessionis Albigense territorium visitare* », et paulo post: In febrem incidit, et « *sub die decimo septimo kalendarum Decembrium ultimum spiritum exhalavit* », die scilicet xv mensis Novembris. Quare cum *Sigibertus Austrasiæ rex anno sexcentesimo trigesimo octavo mortuo Dagoberto patre Aquitaniam, ubi Cadurecum situm, regno Austrasiæ adjecerit, ut eo anno num. 10 et seq. ostendimus, et *Sanctus Desiderius* in festis Paschalibus anni DCXXIX Cadurensis episcopus ordinatus fuerit, ut eo anno vidimus, vita functus est currenti anno, qui xvii Sigiberti erat, et xxvi ejus episcopatus. Verum est in utraque editione Vitæ Desiderii legi, *episcopatus autem sui xxii*, quia forte ita scriptum est in exemplari Ms. V. C. Herivaldi, a quo tam Labbeus, quam *San-Marthani* eam acceperunt. Sed Labbeus in fine tomi ii novæ Bibliothecæ refert, venisse postea in manus suas Codicem cœnobii Moyssiacensis, cuius variantes lectiones exhibet, ac in eo scribi, *Episcopatus autem sui vicesimo et vi, non vero, vicesimo et iii, quod exemplar Moyssacense Mabillonius tomo in Veter. Analect. in Dissert. de Anno et die obitus Desiderii Episcopi Cadurensis*, dicit se consuluisse ac distinete scriptum in eo reperisse, *vicesimo et vi, non vicesimo et iii*, ut in utraque laudæ Vitæ editione exaratum est. Hoc mendum Cointium decepit: is enim animadvertisens, annum *Sigiberti* regis xvii cum anno Desiderii xxii componi non posse, scripsit, legendum esse *Episcopatus sui xxii*, et mortem hujus S. antistitis consignavit an. DCXLIX, deducto sc. Sigiberti anno xvii a regno ejus Austrasiano, ac ab anno Christi DCXXXIII, oblitus se jam an. DCXXXVIII, num. 86, scripsisse, *Sigibertum* post patris obitum *Cadurcos* et alios quosdam populos regno suo adjunxisse. Emendavit istum Cointii errorem Mabillonius, recteque asseruit, annos *Sigiberti* regis in Desiderii Vita memoratos, a Dagoberti regis obitu deducendos esse. Verum hujus rei fugit eum ratio; cum scribat, *Sigibertum*, quando throno Austriae impositus est, regem potius designatum, quam institutum dici posse, ideoque non ante mortem patris eum regnasse censendum; *Sigibertus* enim, ut mox dixi non nisi post patris obitum *Cadurcos* recepit, ideoque et ab eo tantum anno ibidem regnare cœpit.*

12. *Desiderius cum summis viris amicitia junctus.* — Scripsit Desiderius duos Epistolarium libros, in quibus et quas ad viros illustres dederat, et quas ab ipsis acceperat, continentur. Extant illi in Bibliotheca Veterum Patrum. Magna ei amicitia intercessit cum viris, qui ejus ætate sanctitate pra-

cæteris enluerunt, cum sanctis *Audoeno Rothomagensi*, cum *Paulo* episcopo *Virduniensi*, cum *Modaldo Trevirensi*, cum *Abbone seu Goericu Metensi*, cum *Sulpitio Bituricensi*, cum *Eligio Noviomensi*, et cum aliis tam episcopis, quam abbatis et magnatibus, ad quos scripsit, vel a quibus litteras accepit. Hadrianus Valesius in *Defensione Observationis de Annis Dagoberti I*, cap. 10, cum annos *Dagoberti* et *Sigiberti* in Vita sancti *Desiderii* expressos inter se componere non posset, id est, cum ratione eorumdem annorum numerandorum a *Fredegario* usurpata, et a se primum ingeniose detecta, existimavit hunc anonymous magni haberi non debere, nihil certi, nihil sineiri, et incorrupti ex eo erui posse, ac auctoren esse recentem, qui de rebus veteribus scripserit. « Inter episcopos, inquit, et abbates Gallicanos sanctitate illustres qui ætate *Desiderii* floruerunt, numerat idem scriptor *Gallum Arvernū*, *Eparchium Ecolismensem*, *Austasium seu Eustasium Luxoviensem*, et *Deodatum Matisconensem*. Atqui *Gallus Arvernorum* episcopus, teste *Gregorio Turonensi* ejus patruo, decessit circa initia regni *Theodebaaldi*, hoc est anno Christi **DCXLVIII** aut in sequenti, ante *Desiderii* ætatem annis octoginta. *Eparchius* vero abbas vel reclusus *Ecolismensis* vir eximiae sanctitatis, obiit, teste eodem *Gregorio* lib. 6, anno regni *Childeberti VI*, videlicet Christi **DLXXXI**, antequam *Desideriss* natus esset. Videre quidem potuit *Deodatum* episcopum Ecclesie *Matisconensis*, qui sub *Clodoveo* juniore Concilii *Cabilionensis* statutis subscrivit. Sed qui *Matisconem* *Æduorum* urbem provinciae *Lugdunensis* primæ, *Metasconem* et *Matisconem* nuncupaverit, neminem annis quingenis vetustiorum reperi ». Ita *Hadrianus Valesius*. Verum valde fallitur vir doctissimus, dum existimavit anonymous illum velle episcopos et abbates, quorum mentionem facit, aut singulari benevolentia *Desiderio* conjunctos fuisse, aut in vivis adhuc superstites, cum *Desiderius Cadurcensibus* præpositus est. Loquitur enim de servis Dei, qui *Desiderii* ætate Galliam illustrarunt, inter quos *Eparchium* reclusum paucis post ejus nativitatem annis demortuum memorat, ex quo intelligimus, *Desiderium* octogenarium e vivis discessisse. Præterea anonymous sermonem non habet de *Gallo Arvernorum* episcopo hujus nominis primo, sed de *Gallo* secundo, qui anno **DCXLIII** Ecclesiam Arvernensem regebat, ut eo anno num. 8 ostendit *Cointius*. Ad hanc hic anno **DCXXXII**, num. 7 præmonuerat, existimandum non esse viros illos *Desiderio* amicos, de quibus loquitur anonymous, in vivis fuisse, cum ille episcopatum Cadurcensem adeptus est; aut omnes uno eodemque tempore suis sedibus præfuisse: ideoque argumento *Valesii* occurrerat. Denique in variis editionibus Vita S. *Eustasii a Jona* scriptæ, *Matisco* civitas appellatur *Matasco*, et sciunt omnes nomina urbium et provinciarum non semper eodem modo aut scripta aut pronunciata tuisse. Vita itaque S. *Desiderii* egregie

ab illo anonymo elucubrata, et quidem sæculo viii, ut an. **DCXXIX** jam insinuavi.

13. Floret Marculfus auctor Formularum antiquarum. — Hoc circiter tempore *Marculfus* monachus *Landerico Parisiensi* episcopo *Formularum antiquarum* libros duos nuncupavit, quas V. C. Hieronymus *Bignonius* nostra ætate in lucem editi, iisque varias Appendices adjunxit. Post *Bignonium* *Baluzins* easdem Formulas cum suis nævis in integrum restituit, aliasque subjicit. Styli enim barbariem in *Diplomaticis* Formulisque in lucem edendis relinendam esse demonstrat *Mabillonius* lib. 2 de *Re Diplom.* cap. 2, præsertim cum barbarismi ac vitia ipsa ex ipsis antiquitatis fontibus, nisi aliunde comperta sit falsitas, procedere censenda sint. Ex illis formulis multa discimus capita prisci juris, aut veterum morum, qui in Galliis sub prima regum nostrorum dynastia vigebant. *Landericum* episcopum *Parisensem* hoc tempore vixisse ostendit *Cointius* in *Annal. Ecl. Franc.*

14. Anna Orientalium Anglorum rex occiditur. — *Westmonasteriensis* hoc anno scribit: « Anno gratiae **DCLIX**, Penda rex Merciorum, qui totus in arma furens, nullas nisi sanguine fuso, gaudet habere vias, Annam regem Orientalium Anglorum, virum bene religiosum, bello invasit, et in momento contrivit, et ejus exercitum totum. Cui Aethelerus frater ejus in regnum successit ». Idem habent *Wigorniensis* et *Thomas Eliensis* monachus in Vita sanctæ *Ethildritæ* abbatissæ *Eliensis* cap. 7, qui addit eum occisum *anno regni ejus nono decimo*. *Thomas* enim anno **DCXLIV** a nobis num. 7 correctus in eadem Vita ait, eum successisse *Ægerico*, cui regnum commendarat *Sigbertus* rex quando monachum induit, anno ab *Incarn.* **DCXXXV**, a quo ad præsentem fluxerunt anni xix. Fuit Anna « vir bene religiosus, ac per omnia mente et opere egregius », inquit *Beda* lib. 4, cap. 19, cui ex *Hereswita* uxore piissima femina nati sunt « filii duo, Aldulfus et sanctus Jurminus, ac filiae quatuor, primogenita videlicet *Sexburga* femina incomparabilis, *Ædelberga*, *Etheldreda*, atque *Withburga* », inquit idem *Thomas* monachus, qui subdit, *Aldulfum* post aliquot annos *Anglorum* *Orientalium* regem fuisse, alios vero *Annae regis* liberos vitam laudabilem et mortem pretiosam commendasse. Illic omnes *Tribulus* Ecclesiasticis inscripti sunt. Idem *Thomas* monachus cap. 7, scribit: « Est in eadem provincia (sc. *Orientalium Anglorum*) locus vulgo *Blideburch* vocatus, in quo corpus venerandi regis *Annae* sepulatum est, et usque ad hanc diem pia fidelium devotione veneratur ». *Etheldreda* eadem est ac *Ethildrita*, quæ et *Ediltrudis*, de qua infra, appellati est. *Annae regi* successit frater *Ædelherus*, ut habet idem *Thomas*. De *Hereswita* agemus anno **DCXXX**.

15. Constantinus Pogonatus a patre Augustus creatur. — In Oriente *Constans Augustus* *Constantinum Pogonatum* filium in consortium imperii adscivit, et *Augustum* renuntiavit, et quidem ante

diem vicesimum sextum mensis Aprilis. Nam in sexta Synodo generali legitur, Actionem xv habitam esse eo die, anno vicesimo octavo ejusdem Constantini. Ea autem Actio celebrata anno Christi sexcentesimo octogesimo primo. Quare *Constantinus* hoc anno Augustus nuncupatus fuerat, et, ut conjicere licet, die decima tertia mensis Aprilis, in

quam Pascha incidil, cum Actio xiv notetur anno regni ejus xxvi, et die v mensis Aprilis, ideoque ea nuncupatio facia fuerit post diem v Aprilis, et ante diem xxvi ejusdem mensis. *Constantinus* mortuo Constante patre Catholicam fidem, proscripta *Monothelitarum* hæresi, rursus invexit, nt suo loco videbimus.

VITALIANI ANNUS I. — CHRISTI 655.

1. *Eugenio papa defuncto, Vitalianus eligitur, ad quem Constans imperator dolose mittit munera.* — Annus adest sexcentesimus quinquagesimus quintus, decima tertia Indictione, quo Romæ moritur Eugenius papa die secunda Junii: cuius Sedis annos, qui numerant ab eo tempore, quo in locum sanctissimi Martini martyris adhuc viventis subrogatus inique fuit, cum ille tyrannice Pontificatu exutus in exilium missus esset, cum annos duos, et menses quatuor sedisse tradunt. Verum cum nomisi post S. Martini papæ obitum potuerit, accedente cleri consensu, legitime sedisse: affirmare necesse est, non amplius quam sex menses, et dies viginti tres ipsum Romanæ Ecclesiæ Pontificem præfuisse. Habet de ipso Anastasius, sepultum fuisse apud S. Petrum, nulla facta, dum viveret, cleri ordinatione, sed tantum episcopos per diversa loca creasse numero viginti duos. Modeste visus est usus Pontificia potestate, quod vivente Martino, optime sciret, se non legitime sedere potuisse Pontificem, sed tantum loco ipsius veluti vicarium se gerere.

2. Vacasse autem ejus sedem mensem unum, dies vero viginti novem, idem Anaslasius tradit: sive colligas, hoc eodem anno ultima die mensis Augusti creatum fuisse successorem Vitalianum Signium. Est autem Anastasii alia lectio, quæ dicit vacasse sedem dies viginti tres, ex qua dicendum esset, creatum die vicesima quinta Augusti. Est Signia civitas apud Heuricos, longe ab Urbe trigesimo lapide, via Lavicana. De ipso autem Vitaliano hæc in primis idem Anastasius habet:

« Hic direxit responsales suos secundum consuetudinem cum Synodica in regiam urbem ad piissimos principes, significans de ordinatione sua: et dum suscepti essent, renovantes Ecclesiæ privi-

legia reversi sunt ». Hæc Anastasius, qui et addit: « Per eosdem Missos (Responsales scilicet), direxit Constans imp. B. Petro et Evangelia aurea cum gemmis albis miræ magnitudinis ornata in circuitu ». Ex his intelligas, callidum imperatorem, quo rebus Occidentalis imperii bene consultum esset, conatum fuisse muneribus saltem et aliis officiis demerere Romanum populum, quem sciret tunc sibi conjunctum atque benevolum fore, si se Catholicum forinsecus præ se ferret, studiosumque erga Romanum Pontificem. Probe cñim noverat, in se Romanum populum simulque clerum et (ut uno verbo dicam) omnes Occidentales Catholicæ fidei integros professores magnopere concitasse objectionem ex Urbe sanctissimi papæ Martini, ejusque tyramican depositionem, et ejectionem, ac demum perfunctum, morte intercedente, martyrim.

3. Quod igitur sciret ex iis se apud Occidentales omnes male audire, hæreticum proclamari, frucremque persecutorem ore omnium nominari, vafro atque subdolo consilio egit ut se facti pœnitentem recepisse Catholicam fidem, redditumque penitus Orthodoxum ostenderet. Ita plane hæreticus princeps jure regnandi abuti consuevit religione, ut cum Catholicam fidem oderit, tamen de ea bene mereri videri velit: ut si vir uxori, quam oderit, blandiatur, quo id quod molitur, consequi facile possit; et cum fuerit consecutus, domo statim ejiciat, et pellicem introducat. Hoc plane usum esse consilio Constantem imperatorem, perspicue ejus res gestæ declarant: qui cum Catholicus videri vellet, illud signum edidit manifestum, ut cum Romano Pontifice se communicare publicis significaret officiis: nam misit ad eum sacrosanctum

Evangelium gemmis miræ magnitudinis exornatum (quod erat symbolum Catholicæ susceptæ fidei) S. Petri Apostolorum principis Basilicæ offerendum; et quod dictum est, legatos (quos responsales vocat auctor) missos Constantinopolim cum Synodica de fidei Catholicæ confessione, ipse imperator non (ut ante fecerat) eos rejecit, sed bene habuit et amice recepit, donatosque dimisit impertita confirmatione privilegiorum illorum, quæ ab imperatoribus conferri possent Ecclesiis.

4. Et licet Anastasius non dicat, emisisse eliam eundem versipellem Proteum fidei Catholicæ professionem, æque possumus intelligere, ac nihil denique prætermissee, quo Catholicus forinsecus hominibus appareret. Ita quidem factum, ex iis quæ ex eodem Anastasio dicta sunt, cogiuntur affirmare: nam si aliter creditum esset, nequaquam Vitalianus missam per responsales accepisset oblationem: siquidem oblationem haereticorum semper Ecclesia Catholicæ respuit et execrata est, uti victimam impiorum Deo abominabilem. Hæc tanta cum præsriterit dolosus homo, quæ haberet in stomacho, non potuit occultasse; nam cum occasio venit, in fidem Catholicam hominesque Catholicos quid sentiret, evomuit: quod contigit anno sequenti, cum vera fortique confessione Maximi provocatus, in eum ejusque socios, ut bestia truculenta, violentus insiliit, quos laniavit atque discepit: quonodo autem ea se habuerint, suo loco dicturi sumus. Hæc vero haud oportuit prætermissee, ut qualis esset qui velut in scena ad tempus personam induit, pietatis penitus innotesceret. Sed ad Vitalianum papam redeamus.

5. *Petri Constantinopolitanus episcopi qualis fidei professio ad Vitalianum data.* — Eadem legatione missa Constantinopolim Vitalianus litteras dedit ad Petrum Constantinopolitanum episcopum, hortans eum ad fidem Catholicam amplexandam. At ille excusans excusationem in peccato, se profiteri rescripsit quæ docuerunt veteres Patres, corumque testimonia, sed haud fideliter, mutatis verbis, adnexuit: quæ fraus tum a Græcis, tum a Latinis detecta fuit, ubi de iisdem litteris actum est. Habentur enim de his ista in decima tertia sextæ Synodi Actione. Item relecta est ex altero Regesto Epistola Petri, et ipsius quondam præsulis regiæ civitatis ad Vitalianum sanctæ memoriae, qui fuit papa Romanus, cuius est initium: « Spiritalem nobis lætitiam peperit Epistola vestræ unanimis et sanctæ fraternitatis. Dumque legeretur eadem Epistola habens diversa Patrum testimonia, hi qui locum gerebant Agathonis sanctissimi papæ Romani, dixerunt: Innotescimus vestræ gloriæ, quod paterna testimonia, quæ continentur in præsenti quæ nunc legitur Petri Epistola, circumcisa et deflorata sunt ab eodem Petro ex hoc quod ostendere voluisset suam voluntatem et unam super unam operationem intentionem. Gloriosissimi judices dixerunt: Comperimus diligenter, juxta quæ a vœstra reverentia dicta

sunt, quod talia testimonia, quæ continentur in præsenti Epistola, detruncata posita sunt; et si placet vestro sancto ac universali Concilio, in amplius hujusmodi Epistolæ lectio non procedat ». Sieque in re clara dubitatum a nemine fuit. Illic est status rerum Orientalium anni hujus. Jam vero ad res Ecclesiæ Anglicanæ converlamus orationem.

6. *In Britannia Saxonum Orientalium et Merciorum conversiones.* — Contigit hoc eodem anno latius propagari in Anglia Christianam religionem: defuncto enim Penda Merciorum rege Gentili, populi illi facti sunt Christiani: ita Beda¹, qui etiam tradit eodem tempore Orientales Saxones reliquam ante sub Mellito episcopo fidem Christianam receperisse, majoribusque augmentis auxisse. De quibus primum ex eodem Beda agendum, qui ait²: « Eodem tempore etiam Orientales Saxones fidem, quam olim, expulso Mellito antistite, abjecerunt, instantia regis Osuvi receperunt: erat autem rex ejusdem gentis Sigbert, qui post Sigbertum cognomento Parvum regnavit, amicus ejusdem Osuvi regis; qui cum frequenter ad eum in provinciam Nordhumbrorum veniret, solebat eum hortari ad intelligendum, deos esse non posse, qui hominum manibus facti essent ». Subdit exhortationem ad eum convertendum ab ipso haberi solitam, atque demum de ejus conversione, baptizatumque esse, dum apud Osuvi maneret, a Finano episcopo: atque demum de ejus reditu in patriam subjicit ista³: